⁴ Vide epist. 262.

cuydado de encomendar á Dios N. S. sus cosas. Démos á todos e
gracia el author della para sentir siempre y cumplir siempre su
santíssima uoluntad. De Roma 24 de Ottubre 1556.

Inscriptio. Fiorenza. Don Diego.

202

PATRI CAESARI HELMIO

ROMA 24 OCTOBRIS 1556'.

De Surianorum quodam debito suaviter repetendo.—De quibusdam diplomatis Roman transmittendis.—Suffragia pro defunctis Societatis quo pacto persolvenda.—De quodam candidato Societatis Venetiis aegrotante.

Jesus.

Pax X.ⁱ Riceuammo quelle de 17, et quanto alla risposta dell magnifici Suriani, l' aspettaremo quanto bisognarà: basta che V. R. ha la cura, come anche delle lettere per la stampa. Circha la lettera del cognato, primieramente nostro Padre uicario non crede che la obligatione sia stata causa di quel disordine, nè V. R. anche lo creda; et essendo quella persona prima impazzita, forsia non gli sarà imputato quel che seguitò. Comesiuoglia V. R. potrà scriuere che non si affligano per detta obligatione, et che, quando non li sarà scomodo, potranno pagare ²: et se non in una, in più uolte: nè si piglino per tal conto troppo fastidio; di modo che intendano che V. R., o uero altro alcuno, non serà exattore niente duro: se altro paresse meglio a V. R., quel tanto faccia.

Essendo quelle scritture ben guardate costì, V. R. non si piglie quel disagio de copiarli in fretta, et bastarà che ci mande una nota delle date delle bolle, et una copia delle altre cose che pareranno a V. R. più al proposito per darci qua chiarezza: et non importa che sia la scrittura, che ci si mandarà, autentica, nè de mano de notario ³. Che non si troui il possesso delle terre, deue essere la causa che li parse forsa bastare quello della chiesa.

^e totos ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 218.

² Circa hoc debitum cf. POLANCUM, *Chron.*, V, 167-168.

³ Vide epist. 179 et 180.

Per li defonti non è cosa obligatoria dir la messa de requiem quando si raccomanda alla giornata che preghino nelle orationi et messe per li fratelli o amici defuncti: basta applicare il memento, secondochè si fa pro defuntis, et qualche colletta, et anche tal uolta si fa senza quella. Quando si fa pro fundatoribus, è necessario che la intentione principale della messa si applichi a loro, secondo le Constitutioni. Ci raccomandarà a Dio N. S. Giovanni Uignes⁴. X.^o li sia uera sanità et uita. Nostro Padre vicario sta sano per gratia de Dio, benchè si guarda un poco per non riscar, come già riscascò dui o tre uolte. Si raccomanda S. R. et tutti noi humilmente nelle orationi del Rdo. monsignor nostro⁵. A tutti conceda gratia Dio N. S. de sentir sempre et adempire su santissima uolontà. De Roma 24 di Octobre 1556.